ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 013/2022

1

EDITAL Nº 125/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do

EDITAL Nº 125/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 013/2022, conforme segue:

Questão nº 01.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Após análise da questão, verifica-se que o recurso é

improcedente. A palavra “belezas” trata-se de um substantivo concreto, o que pode ser verificado nos

dicionários da língua portuguesa, bem como no VOLP, que regulamenta o uso de vocabulário da

Língua Portuguesa. Dentre os dicionários que podem ser consultados, seguem algumas referências:

https://dicionario.priberam.org/beleza

https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/beleza

https://www.aulete.com.br/beleza

A palavra belezas é, portanto, um substantivo. A questão está correta e não será cancelada.

Questão nº 23.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por

manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

De acordo com o manual, as atividades do técnico são:

• participar do treinamento e capacitação de auxiliar em saúde bucal e de agentes multiplicadores

das ações de promoção à saúde;

• participar das ações educativas atuando na promoção da saúde e na prevenção das doenças bucais;

• participar na realização de levantamentos e estudos epidemiológicos, exceto na categoria de

examinador;

• ensinar técnicas de higiene bucal e realizar a prevenção das doenças bucais por meio da aplicação

tópica do flúor, conforme orientação do cirurgião-dentista;

• fazer a remoção do biofilme, de acordo com a indicação técnica definida pelo cirurgião-dentista;

• supervisionar, sob delegação do cirurgião-dentista, o trabalho dos auxiliares de saúde bucal;

• realizar fotografias e tomadas de uso odontológicos exclusivamente em consultórios ou clínicas

odontológicas;

• inserir e distribuir no preparo cavitário materiais odontológicos na restauração dentária direta,

vedado o uso de materiais e instrumentos não indicados pelo cirurgião-dentista;

• proceder à limpeza e à antissepsia do campo operatório, antes e após atos cirúrgicos, inclusive em

ambientes hospitalares;

• remover suturas;

aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, manuseio e descarte de produtos e resíduos

odontológicos;

• realizar isolamento do campo operatório;

• exercer todas as competências no âmbito hospitalar, bem como instrumentar o cirurgião-dentista

em ambientes clínicos e hospitalares.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 013/2022

2

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 02 de agosto de 2022.

ARLEI LUIS TOMAZONI

Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL

Secretária Municipal de Administração